
 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 

LA DIRECTORA GENERAL DEL INSTITUTO DE PATRIMONIO Y CULTURA DE 
CARTAGENA DE INDIAS 

 
En uso de sus facultades legales, especialmente las conferidas en el Acuerdo 001 de 04 

de febrero de 2003 y 

 
 

CONSIDERANDO 
 

Que el artículo 70 de la Constitución Política de Colombia reza que el Estado tiene el deber 
de promover y fomentar el acceso a la cultura de todos los colombianos en igualdad de 
oportunidades. 

 

La cultura en sus diversas manifestaciones es fundamento de la nacionalidad y el Estado 
Colombiano reconoce la igualdad y dignidad de todas las que conviven en el país y 
promueve la investigación, la ciencia, el desarrollo y la difusión de los valores culturales de 
la Nación. 

 
Que en virtud de los artículos 17 y 18 de la ley 397 de 1997 “Por la cual se desarrollan los 
Artículos 70, 71 y 72 y demás artículos concordantes de la Constitución Política y se dictan 
normas sobre patrimonio cultural, fomentos y estímulos a la cultura, se crea el Ministerio de 
la Cultura y se trasladan algunas dependencias”, se faculta a las entidades territoriales para 
ofertar estímulos culturales, fomentando con ello las artes en todas sus expresiones y las 
diversas manifestaciones simbólicas expresivas. 

 

Que la Ley 397 de 1997 o Ley General de Cultura, estipula que es deber del Estado impulsar 
y estimular los procesos, proyectos y actividades culturales en un marco de reconocimiento 
y respeto por la diversidad y variedad cultural de la Nación Colombiana, y formular su 
política cultural a nivel local, regional y nacional, teniendo en cuenta a artistas, creadores y 
gestores culturales. 

 
Así mismo, la Ley General de Cultura define a los creadores culturales como aquellas 
personas generadoras de bienes y productos culturales a partir de la imaginación, la 
sensibilidad y la creatividad; y como gestores culturales, a las personas que impulsan los 
procesos culturales al interior de las comunidades e instituciones, a través de la 
participación, democratización y descentralización del fomento de la actividad cultural. 

 
 

Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 1 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 

Que el Plan de Desarrollo Distrital 2024 - 2027 "Cartagena Ciudad de Derechos" enfatiza 
la importancia de lo ancestral y autóctono de la cultura en Cartagena y el Caribe. En este 
contexto, el IPCC presenta la iniciativa ESTIMULOS PARA LA PARTICIPACION Y 
PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, 
CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE 
LAS FIESTAS DE INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE 
INDIAS 2024, con el objetivo de fortalecer el desarrollo y la promoción cultural en la ciudad. 

 

Esta convocatoria busca promover la creación, la actividad artística y cultural, la 
investigación y el fortalecimiento de las expresiones culturales y artísticas de Cartagena. 

 
Que, como parte del desarrollo y sostenibilidad de las prácticas artísticas y culturales, el 
IPCC, ha establecido en la línea de circulación de actores festivos en las modalidades, 
tipos y categorías mediante las cuales se vinculará la participación de trabajadores de la 
cultura festiva en razón de nutrir la programación de los tradicionales eventos de la agenda 
festiva y del Desfile de la Independencia de Cartagena que se llevará a cabo entre el 1° de 
octubre al 30 de noviembre de 2024, como acciones que permitan la salvaguardia de las 
fiestas en los barrios y corregimientos del distrito de Cartagena. 

 
Que, el objeto de la presente convocatoria es estimular y promover la participación de 
comparsas, grupos folclóricos, actores festivos, cabildos, grupos musicales y medios de 
comunicación en el marco de las Fiestas de Independencia del 11 de noviembre de 
Cartagena de Indias 2024, para el fortalecimiento y apropiación de las prácticas 
tradicionales, artísticas, creativas y culturales en la ciudad de Cartagena de Indias. 

 

Que, dando cumplimiento al cronograma establecido en el documento Bases de la 
Convocatoria, el día 26 de septiembre de 2024, se dio el cierre de la etapa de inscripción 
en la CONVOCATORIA DE ESTIMULOS “LA FIESTA QUE NOS UNE”, PARA LA 
PARTICIPACIÓN Y PROMOCIÓN DE COMPARSAS, GRUPOS FOLCLÓRICOS, 
ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y MEDIOS DE 
COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE INDEPENDENCIA DEL 11 DE 
NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE  INDIAS, 2024, lo cual  consta en el “ACTA DE 
FINALIZACIÓN DE ETAPA DE INSCRIPCIONES”, debidamente publicada en página de 
esta convocatoria. 

 
 
 
 

Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 2 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 

Que, continuando con las etapas de la convocatoria el día 27 de septiembre de 2024, se 
dio publicación por parte del Instituto de Patrimonio y Cultura de Cartagena de Indias, del 
estado de las propuestas inscritas y se dio la apertura de la etapa de subsanación de las 
mismas, mediante el “ACTA DE VERIFICACIÓN DE REQUISITOS MÍNIMOS”. 

 
Que, posteriormente el día 30 de septiembre de 2024, se dio la publicación de las 
propuestas habilitadas que pasaron a la etapa de evaluación en el marco de la presente 
convocatoria, mediante el “ACTA DE LISTADO DE LAS PROPUESTAS HABILITADAS 
QUE PASAN A LA ETAPA DE EVALUACIÓN”. 

 

Que, resultó procedente, mediante la resolución No 172 del 1° de octubre de 2024, la 
designación del comité evaluador encargado de evaluar las propuestas habilitadas en el 
marco de esta convocatoria. 

 
Que, culminada la etapa de evaluación y presentada por parte de las ternas designadas las 
respectivas actas de evaluación, el Instituto de Patrimonio y Cultura de Cartagena, 
procederá a acoger la decisión tomada por el comité evaluador y en consecuencia, a 
designar las propuestas seleccionadas en el marco de la presente convocatoria. 

 
 

Que, en virtud de lo anterior, el Instituto de Patrimonio y Cultura de Cartagena de Indias, 

 
 

RESUELVE 
 

ARTICULO PRIMERO: Acoger la decisión recomendada por el comité evaluador y, en 
consecuencia, designar como seleccionados en el marco de la Convocatoria “ESTIMULOS 
PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 
FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y MEDIOS 
DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE INDEPENDENCIA DEL 11 DE 
NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024”, a las siguientes personas: 

 
 
 
 
 
 

 

Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 3 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 

 
MODALIDAD DE MUSICA 

CATEGORIA GAITA 

No 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

1 
DUGLAS JOSE BARRIOS 

PEREZ 
1143345685 93 $ 6.600.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

2 
NORELA ELENA PRADA 

ORTEGA 
45481839 92 $ 6.600.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

3 
HENRY GONZALEZ 

GONZALEZ 
9146556 90 $ 6.600.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

4 
ALFONSO GARCÍA 

MARRUGO 
73122035 85 $ 6.600.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

5 
LUIS MIGUEL FIGUEROA 

ATENCIO 
1047373994 85 $ 6.600.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

CATEGORIA GRUPOS DE BANDA 

No 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

1 
JOSE RAFAEL MADRID 

PUELLO 
9287031 95 $ 7.000.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

 
2 

Fundación Limitados 
Visuales de Colombia - 

LIVICOL 

 
900672745 

 
93 

 
$ 7.000.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

3 
PEDRO MIGUEL VERGARA 

AHUMADA 
73144236 93 $ 7.000.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

4 FUNDACION LUZ Y VERDAD 8060124782 72 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

5 MARINES LEZAMA SEGURA 1053411 71 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

CATEGORIA BAILES CANTAO 

No 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

 
Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 4 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 

1 
VICTOR MEDRANO 

CAICEDO 
73079463 95 $ 7.000.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

2 
YISET PAOLA PEREZ 

VILLAMIL 
1049934004 88 $ 7.000.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

3 
GERARDO ANTONIO 

VARELA ACUÑA 
73093833 87 $ 7.000.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

4 Juan Manuel Sierra Puello 9297100 80 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

5 
CAMILO ANDRES 

PALOMINO CASTELLAR 
1001833320 77 $ 7.000.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

 

 

MODALIDAD MEDIOS DE COMUNICACIÓN 

PROGRAMAS RADIALES (AM/FM) 

No 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

1 
BENJAMÍN PATERNINA 
LEÓN 

73.100.899 85 $ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
2 

CARLÓS HUMBERTO DE 
LA CRUZ MOUTHON 
LORDUY 

 
9.070.494 

 
85 

 
$ 4.500.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

3 
ALCY DE JESÚS MOGUEA 
BLANCO 

3.968.789 84 $ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

4 
EDUARDO ANTONIO III 
ROSALES PUELLO 

 

73.118.493 
 

84 
 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

5 
SAUL ANTINOR 
CABALLERO MARTINEZ 

 

73112030 
 

82 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

6 
BLADIMIR PAEZ 
AHUMADA 

 

8.853.237 
 

81 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

7 
RICARDO NAVARRO 
SALGADO 

 

73079225 
 

81 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 5 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 
 

8 
 

ALVARO ANAYA DIAZ 
 

73.083.022 
 

80 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

9 
LUIS EDUARDO AMADO 
ATENCIA 

 

73091895 
 

80 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

10 
ENYELES CRIADO 
LOZANO 

 

9.098.032 
 

79 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

11 
GERMAN JOSE TEHERAN 
MONTES 

 

77.013.334 
 

79 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

12 
WILIAMS DE JESUS 
D'ORO MENA 

 

9076633 
 

79 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

13 
FREDY LUIS 
SCHOTBORGH SIERRA 

 

73.087.071 
 

79 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

14 
CARLOS ANDRES 
MARTINEZ GONZALES 

 

7.938.746 
 

78 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

15 
HUMBERTO MOSQUERA 
MEJIA 

 

73.121.829 
 

78 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

16 
 

YIMY RIVERA DIAZ 
 

73109609 
 

77 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

17 
RAMIRO EDUARDO 
PIÑERES FUENTES 

 

73100451 
 

76 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

18 
MIGUEL ANGEL LARA 
GARCIA 

 

9072660 
 

76 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

19 
 

JAVIER GARCIA SALCEDO 
 

9.146.576 
 

76 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

20 
JORGE LUIS GUZMAN 
POLO 

 

9.086.719 
 

76 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

 
Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 6 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 
 

21 
JULIO CONSTANTINO 
GUTIERREZ TAPIA 

 

6.815.345 
 

76 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

22 
JOSE ANTONIO TORRES 
BOLIVAR 

 

9.068.146 
 

75 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

23 
JAIME ARTURO SANCHEZ 
GARCIA 

 

75067222 
 

75 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

24 
LUIS MANUEL MADERO 
MARRIAGA 

 

73096633 
 

74 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

25 
JACINTO DE JESUS 
PALAFOR PAJARO 

 

9284462 
 

74 

 

$ 4.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

MEDIOS IMPRESOS 

No 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

1 ALAIN CUADRO PADILLA 73.578.057 80 $ 5.400.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

2 
JOSE IGNACIO 
ESTUPIÑAN MARTINEZ 

1.143.405.368 78 $ 5.400.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

MEDIOS DIGITALES 

No 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

1 
ALFONSO RAFAEL 
MARRUGO DE LUQUE 

1.047.390.161 
 

87 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

2 TATIANA TATIS GORDON 1047392802 85 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

3 COMUNICACIONES P SAS 901.508.525 83 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

4 YORDANIS ROMERO RUIZ 1047486987 83 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
 

 
Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 7 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 

5 
ALONSO DEL CRISTO 
CRUZ FUENTES 

73.089.734 
 

82 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

6 
RODOLFO JOSÉ MEJIA 
FONTALVO 

3764155 
 

82 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

7 
RUBEN SCHNEIDER 
SALAZAR RODRIGUEZ 

1047416266 
 

82 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

8 
EVELSY DEL CARMEN 
MENA GAMARRA 

22801455 
 

81 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

9 ANIBAL THERAN TOM 73.561.216 80 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

10 
CLEDYS JOSE ROMERO 
ORTEGA 

73.123.803 80 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

11 
YULI PAULINE SÁENZ 
ÁLVAREZ 

45547887 80 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

12 
CELINNE MICHELLE DIAZ 
RAMOS 

1.007.446.096 
 

79 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

13 
CARLOS ARTURO LUNA 
MIRANDA 

73.123.074 
 

79 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

14 
SAUL GALLARDO 
CARRILLO 

73116729 79 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

15 LA RETORICA CTG S.A.S 901.346.310 77 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

16 
LADY ANA GONZÁLEZ 
MATTOS 

1.047.381.317 
 

77 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

17 
GERARDO DEL CARMEN 
MARRUGO GONZALEZ 

73.131.887 
 

76 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

18 JOSE ALFREDO VITAL 15.665.938 76 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

19 
MIGUEL CANENCIA 
ATENCIO 

73117471 75 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
 

 
Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 8 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 

20 
ORLANDO RAMOS 
ESALAS 

73558226 75 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

MEDIOS TELEVISIVOS 

No 
NOMBRE DEL 
PROPONENTE 

CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

1 
ALEXANDER LAY 
CHAMORRO NUÑEZ 

73.147.148 
 

85 
 

$ 5.500.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

2 
WALTHER JOSE LOPEZ 
DURAN 

1143361779 81 
 

$ 5.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
 

 
MODALIDAD DE GRUPOS DE DANZA 

CATEGORIA ESPECIAL 

No NOMBRE DEL PROPONENTE CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

1 
FUNDACIÓN CULTURAL Y 
FOLCLÓRICA CUMBALÍ 

806007857 92 $ 9.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

2 
NERY ENRIQUE GUERRA 
CORREA 

73097299 90 $ 9.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

CATEGORIA A 

No NOMBRE DEL PROPONENTE CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

1 
NACIRA SOFIA RIVERA 
FAYAD 

33141165 
 

92 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
2 

CORPORACION FOLKLORICA 
Y CULTURAL RAICES DE 
GETSEMANI 

 
901863129 

 

90 

 
$ 7.600.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

3 
HENRY ALBERTO OROZCO 
PEÑATA 

1047396008 
 

90 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
 

 

Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 9 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 

4 IDALIS PÉREZ URUETA 1143389486 90 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

5 
LINA PATRICIA MARRUGO 
QUIÑONES 

30777799 
 

90 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

6 
LUZ MARINA RAMOS DE 
BALDIRIS 

45435683 
 

90 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

7 
AMPARO MENDOZA 
PALACIOS 

45760958 88 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

8 
ANGELA CARABALLO DE 
PEREZ 

22764205 
 

87 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

9 
JAIME ENRIQUE 
BUSTAMANTE DE LA HOZ 

73184761 
 

87 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

10 
CARMEN MARIA SERRANO 
LOPEZ 

45445445 
 

85 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

11 DIDIANIS JIMENEZ CORPAS 1143413232 85 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

12 
ELAINE HERNANDEZ 
MARTINEZ 

1143396627 85 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

13 
ETILVIA DEL CARMEN MEZA 
RAMOS 

45476080 
 

85 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

14 
YAQUELINE DEL CARMEN 
MARTINEZ FERREIRA 

45761953 
 

85 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

15 EDGAR MARTINEZ BELTRAN 73123865 82 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

16 
LEIDYS MARCELA ZARZA 
BARCASNEGRA 

1047385315 
 

80 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

17 MARIA GONZALEZ ACOSTA 22580114 80 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

18 SORAYA GONZALEZ RUBIO 45467595 78 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
 

 
Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 10 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 

19 
ESTELA DEL CARMEN 
MARRUGO DIAZ 

45438113 
 

75 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

20 
JOSE ANGEL LOPEZ 
CASTELLAR 

73081632 
 

75 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

CATEGORIA B 

No NOMBRE DEL PROPONENTE CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

1 
FRANK STEVEN MIRANDA 
CONSUEGRA 

73006466 
 

83 $ 6.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

2 
NAYRON ALEXANDER PEREZ 
REYES 

1143372364 
 

80 $ 6.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

3 
INÍRIDA ESCORCIA 
MELENDEZ 

45449307 78 $ 6.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

4 
FUNDACION ARTISTICA Y 
CULTURAL MODERN DANCE 

9016104356 
 

76 $ 6.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

5 
ALEYDA MARIA TORRALVO 
PEREZ 

45467372 
 

75 $ 6.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

6 BERTA SALGADO AVILA 45428676 75 $ 6.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

7 
DELCY DEL CARMEN ARIAS 
MIRANDA 

45475538 
 

74 $ 6.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

8 YOMAIRA PEREZ CARABALLO 45445553 
 

73 $ 6.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

9 
PETRONA RODRIGUEZ 
CARDALES 

45536710 
 

72 $ 6.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

10 
DAVID ALFONSO MEZA 
RAMOS 

73125602 
 

70 $ 6.500.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

CATEGORIA C 

No NOMBRE DEL PROPONENTE CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

 

 
Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 11 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 

1 
HAITHY MARGARITA 
BUELVAS LEDESMA 

1143369950 
 

75 $ 5.400.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

2 
CORPORACIÓN MUJERES 
ANCESTRALES DEL CARIBE 

901850858 
 

72 $ 5.400.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

3 LEONARDO CALVO BLANCO 8834009 70 $ 5.400.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

4 
MARIA DEL SOCORRO JUNCO 
MRTINEZ 

45471671 
 

70 $ 5.400.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

CATEGORIA G_ED 

No NOMBRE DEL PROPONENTE CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

 
1 

JOSÉ MARÍA NARIÑO 
MORELOS 

73196393 
 

87 
$ 5.400.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

 

 

MODALIDAD DE COMPARSAS 

CATEGORIA ESPECIAL 

No 
 

NOMBRE DEL PROPONENTE 
 

CEDULA 
 
PUNTAJE 

TOTAL 
ESTIMULO 

 
OBSERVACIONES 

1 
YOSMAR JOSE TERAN 
NAVARRO 

28340210 88 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

2 
JOHN JAIRO DELGADO 
BANQUEZ 

1007313386 87 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

CATEGORIA A 

No 
 

NOMBRE DEL PROPONENTE 
 

CEDULA 
 
PUNTAJE 

TOTAL 
ESTIMULO 

 
OBSERVACIONES 

1 
ROCIO DEL CARMEN 
SALADEN ORTIZ 

1047390704 
 

86 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

2 AURA HENRIQUE AYOLA 1047367916 84 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
 

 
Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 12 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 

3 INELDA GARCES MARIMON 45455308 84 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

4 
JEISON ENRIQUE ARÉVALO 
PÉREZ 

1047499280 
 

84 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

5 
ANAIS TATIANA 
BETANCOURT MEJIA 

45556956 
 

78 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

6 KALOV DANCE STUDIO 901313303 82 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

7 
ANA JUDITH GARCIA 
OROZCO 

1049536729 77 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

8 
ESTUDIO DE DANZAS 
BAILARTECARTAGENA 

30840593 
 

80 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

9 MARLON CARDONA CAICEDO 1047380134 
 

80 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

10 
ANA JUDITH GARCIA 
OROZCO 

1049536729 77 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

11 
LARRIS ENRIQUE HERRERA 
RINCON 

1143333264 
 

77 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

12 EFRAIN VILLEGAS OROZCO 7917272 76 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

13 
JOSE ANTONIO GAMBOA 
CUADRO 

1128044469 
 

75 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

14 
CORPORACION CULTURAL 
LAS COBRAS 

9016649445 
 

74 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

15 
FABIO ENRIQUE VILLAR 
PADILLA 

73201304 
 

72 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

16 CORPORACIÓN BATÁMBORA 900905332 72 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

17 ELIZABETH ZULETA BOLAÑO 55303439 72 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
 

 
Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 13 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 

18 
JUAN RAMÓN SIERRA 
SALAZAR 

9110466 72 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

19 JOVANIS CASTILLO PEREZ 73141285 71 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

20 
NICOLAZA MARIA OGEDA DE 
HARNANDEZ 

32671891 
 

71 $ 8.700.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

CATEGORIA B 

No 
 

NOMBRE DEL PROPONENTE 
 

CEDULA 
 
PUNTAJE 

TOTAL 
ESTIMULO 

 
OBSERVACIONES 

1 
EVELIN DEL ROSARIO VILLA 
CARABALLO 

45462805 
 

74 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

2 MARLIS ALMEIDA GOMEZ 1128055296 72 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

3 
JUANA NATALI LOPEZ 
GONZALEZ 

30773657 
 

71 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

4 
RULELI CORPORACION 
SOCIAL Y CULTURAL 

9010424911 
 

71 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

5 
COLECTIVO CULTURAL SON 
CALAMARY 

901624972 
 

71 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

6 
NUBIA MARGARITA MEDINA 
AHUMADA 

1143383135 
 

70 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
7 

ASOCIACIÒN GRUPO 
ARTISTICO DE MUJERES 
ESPEJO 

 
9002696318 

 
70 

 
$ 7.600.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

8 
VILMA LEONOR GONZALEZ 
REALES 

45508470 
 

70 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
9 

FUNDACION DEL ADULTO 
MAYOR YO TAMBIEN FUI 
JOVEN 

 
9007348594 

 

70 

 
$ 7.600.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

 
 
 

 
Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 14 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 
 

 
10 

FELIX MANUEL CASTELLON 
ATENCIO - ORGANIZACION 
BARRA DEL REAL 
CARTAGENA REBELION 
AURIVERDE NORTE 

 

 
73183438 

 
 

70 

 

 
$ 7.600.000 

 

PROPUESTA 
GANADORA 

CATEGORIA C 

No 
 

NOMBRE DEL PROPONENTE 
 

CEDULA 
 
PUNTAJE 

TOTAL 
ESTIMULO 

 
OBSERVACIONES 

1 
YAJAIRA JOSEFA REYES 
BALLESTAS 

45512572 
 

78 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

2 JUAN JOSE SABALZA PUELLO 1050965032 
 

75 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

3 MARGARITA LOPEZ ARNEDO 45513572 
 

74 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
 

4 

SINDICATO ÚNICO DE 
TRABAJADORES DE LA 
EDUCACIÓN DE BOLÍVAR - 
SUDEB 

 
 

890881089 

 

 
73 

 
 

$ 7.000.000 

 
PROPUESTA 
GANADORA 

CATEGORIA G_ED 

No 
 

NOMBRE DEL PROPONENTE 
 

CEDULA 
 
PUNTAJE 

TOTAL 
ESTIMULO 

 
OBSERVACIONES 

1 
VICTORIA DAZA URUETA 
CABALLERO 

73208308 
 

87 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

CATEGORIA ADULTO MAYOR 

No 
 

NOMBRE DEL PROPONENTE 
 

CEDULA 
 
PUNTAJE 

TOTAL 
ESTIMULO 

 
OBSERVACIONES 

1 STHEFANY BALLESTA ZUÑIGA 1047443965 78 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

2 
ISABEL MARIA CORREA 
SALAZAR 

33153067 
 

82 $7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
 

 

Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 15 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 

3 OSMIRIS NOVOA PEREIRA 45482315 81 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

4 ROCIO MURILLO MERCADO 45467769 79 $7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

5    $ 7.000.000 ESTIMULO DESIERTO 
 
 
 
 

 
MODALIDAD DE ARTES ESCENICAS 

CATEGORIA ESPECIAL 

No NOMBRE DEL PROPONENTE CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

1 
ALMA ESPERANZA VARGAS 
MORA 

23106180 95 $ 9.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

2 ARMANDO MORALES AGUIRRE 73104530 95 $ 9.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

CATEGORIA A 

No NOMBRE DEL PROPONENTE CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

1 HAROLD JOHN HERRERA PEREZ 73139330 95 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

2 
CORPORACION CULTURAL LAS 
COBRAS 

9016649445 95 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

3 
CHARLES VLADIMIR BELTRAN 
LEON 

73148052 92 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

4 LUISA ISABEL AMOR RAMOS 22808880 92 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

5 
EDGAR ANDRÉS RODRÍGUEZ 
COGOLLO 

1048935790 91 $ 7.600.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

 
Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 16 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 
CATEGORIA G_ED 

No NOMBRE DEL PROPONENTE CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

    $5.400.000 ESTIMULO DESIERTO 

CATEGORIA DISFRAZ INDIVIDUAL - A 

No NOMBRE DEL PROPONENTE CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

1 DORA MORENO ZÚÑIGA 1143411308 92 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

2 
EDSSON GIOVANNI TORREGLOZA 
RAMOS 

1128050853 
 

90 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

3 KATHERINE RESTREPO RHENALS 1143324590 
 

88 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

4 MARITZA ZUÑIGA OROZCO 45477949 87 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

5 FRANKLIN MEDRANO CÁRCAMO 9134946 85 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

6 IVIS MARIA AMOR BELTRAN 23190887 85 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

7 
JORGE ELIECER BLOOM 
BERROCAL 

1007786574 
 

85 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

8 LAURA VANESSA OBEZO PEREZ 1143392722 
 

85 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

9 MAVIANIS PINILLA PÉREZ 22810917 85 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

10 OLGA REGINA GÁMEZ PÉREZ 45467505 85 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

11 
RAFAEL GUILLERMO BLOOM 
BERROCAL 

73094458 
 

85 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

12 VANESSA FLOREZ BERRIO 1047433771 83 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

 
Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 17 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 

13 EUCARIS DAYANA GARCIA LUQUE 1001971297 
 

82 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

14 ISABELLA GONZÁLEZ MEZA 1047483524 82 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

15 
JHON JAIRO CARDENAS DE LA 
VEGA 

73196171 
 

82 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

16 JORGE ELIECER ROMERO 92549092 82 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

17 JORGE IVÁN MARTÍNEZ BAQUERO 80101435 
 

82 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

18 MAXIMILIANO OROZCO ALVAREZ 73145580 
 

82 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

19 
MIGUEL VICENTE FAJARDO 
VARGAS 

73147711 
 

82 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

20 PRISCILIANO PÉREZ GAVIRIA 1001897543 82 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

21 
SANDRA PATRICIA GONZÁLEZ 
PRENT 

1047364813 
 

82 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

22 
WILMAN DE JESUS GALINDO 
MEJIA 

73128920 
 

82 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

23 JOSÉ ÁLVAREZ MUNERA 9110466 81 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

24 
NAYIBES JUDITH SARMIENTO 
AMARANTO 

22634271 
 

81 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

25 
JOSE ALBERTO PAREJA 
SOTOMAYOR 

73184158 
 

81 $ 6.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

CATEGORIA DISFRAZ COLECTIVO - B 

No NOMBRE DEL PROPONENTE CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

1 
 
KIZZIS RAMIREZ DELGADO 

 
45690466 

95 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
 

Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 18 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 

2  
JESÚS MARIA TABORDA PUELLO 

 
9090174 

 

91 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

3 
ÁNGEL RAFAEL VELÁSQUEZ 
CASTELLÓN 

 
73132893 

 

88 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

4 
LUIS ALBERTO SALAZAR 
PATERNINA 

 
92498950 

 

82 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

5 
CARMEN EDITH JARAMILLO 
OSPINO 

 
45470122 

 

82 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

6 
 
GLORIA MARTINEZ GAVIRIA 

 
45452586 

82 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

7 
JAVIER ANTONIO CARABALLO 
BERRIO 

 
72229181 

 

82 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

8 
 
LENA MARIA MENDOZA ARDILA 

 
22806368 

82 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

9 
MATILDE ELENA RODRIGUEZ 
TAPIA 

 
45491294 

 

82 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

10 
SERGIA MARGARITA GOMEZ 
APONTE 

 
1050949362 

 

81 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

11  
MARITZA TABORDA VENNER 

 
45445261 

 

80 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

12 
 
MERLY PEREZ CASSIANI 

 
45471671 

78 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

13 
 
LOS COMPADRES 3 

 
8695835 

78 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

14 
 
YAZMINA OROZCO ALVAREZ 

 
23238846 

77 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

15  
ANSELMO FIGUEROA JIMENEZ 

8853124 
 

73 $ 4.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

CATEGORIA DISFRAZ COLECTIVO - C 

No NOMBRE DEL PROPONENTE CEDULA PUNTAJE 
TOTAL 

ESTIMULO 
OBSERVACIONES 

 
 

Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 19 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 
1 HOLLMAN JOSE CASTILLO PUELLO 73570284 73 $ 6.400.000 PROPUESTA 

GANADORA 

2 
EDUARDO DAVID PIÑERES 
ARRIETA 

 
1007639655 

70 $ 6.400.000 PROPUESTA 
GANADORA 

3    $ 6.400.000 ESTIMULO DESIERTO 

4    $ 6.400.000 ESTIMULO DESIERTO 

5    $ 6.400.000 ESTIMULO DESIERTO 

6    $ 6.400.000 ESTIMULO DESIERTO 

7    $ 6.400.000 ESTIMULO DESIERTO 
 

 

MODALIDAD CABILDOS, DESFILES Y/O CARNAVALES 

CATEGORIA A 

No NOMBRES DEL PROPONENTE CEDULA/NIT PUNTAJE TOTAL ESTIMULO OBSERVACIONES 

 

1 
ASOCIACION FOLCLORICA DISTRITAL 
DE CARTAGENA " ASOFOLCLOR " 

 
8060148910 

 

95 

 
$ 11.000.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

 

2 CORPORACION UNION AMADOR 8060105799 
 

95 $ 11.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

3 FUNDACIÓN SANFRANCISCO DE ASIS 900307581 
 

94 $ 11.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

4 SENY BLANQUICETT FACETTE 45542578 
 

94 $ 11.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

5 FUNDACIÓN LOS JAGÜEYES 8060069829 
 

92 $ 11.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

CATEGORIA B 

No NOMBRES DEL PROPONENTE CEDULA/NIT PUNTAJE TOTAL ESTIMULO OBSERVACIONES 

 

1 REGINA ISABEL GUZMAN PEREZ 33116287 
 

92 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
 

Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 20 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 
 

2 
JUNTA DE ACCION COMUNAL DEL 
BARRIO CHINO 

8060107344 
 

91 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

3 ARCELIA PUELLO DE SIERRA 33149553 
 

91 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

4 JUAN CARLOS SIBAJA ALEAN 11061423 
 

88 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

5 

FUNDACIÓN ARTÍSTICA Y CULTURAL 
CONSTRUYENDO IDENTIDAD DE 
ETNIA FUNCINET 

 
9005298793 

 

88 

 
$ 7.000.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

 

6 COMITE CULTURAL DEL SOCORRO 806010654 
 

86 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

7 SAIDA ELENA HERRERA AGUILAR 45446205 
 

85 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

8 FUNDACION AMORARTE 9007194377 
 

84 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

9 LILIANA LEON LAMBIS 45767822 
 

82 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

10 NARLIS MAZA HERRERA 45519401 
 

81 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

11 HELMER DAVID GUZMÁN POLO 1001804525 
 

79 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

CATEGORIA C 

No NOMBRES DEL PROPONENTE CEDULA/NIT PUNTAJE TOTAL ESTIMULO OBSERVACIONES 

 

1 
JUNTA DE ACCIÓN COMUNAL 
CIUDAD DEL BICENTENARIO 

9005808703 
 

77 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

2 
MARIA ALEJANDRA JULIO 
ESPITALETA 

1143357059 
 

76 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

3 NAGOT FERRARI OROZCO 73152119 
 

73 $ 7.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
 

Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 21 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 
CATEGORIA COMUNITARIA 

 

1 

JUNTA DE ACCION COMUNAL 
CIUDAD DEL BICENTENARIO SECTOR 
LA GRAN MANZANA 

 
901851301 

 

71 

 
$ 5.000.000 

PROPUESTA 
GANADORA 

 

2 YOBANI ZUÑIGA CASTRO 73576396 
 

70 $ 5.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 

3 
ALVARO CANDELARIO GOMEZ 
GARAVITO 

73089342 
 

70 $ 5.000.000 
PROPUESTA 
GANADORA 

 
 

PARAGRAFO PRIMERO: El desembolso de los recursos se realizará en las siguientes 
modalidades: 

 
1. Un 50% al momento de la selección, con presentación de póliza de cumplimiento por el 
10% del valor total del estímulo y póliza de buen manejo del anticipo por el 100% del valor 
del anticipo. 

 
2. El 100% restante del valor del estímulo una vez ejecutado el proyecto, en este caso no 
deberá presentar pólizas. 

 

ARTICULO SEGUNDO: Ordénese la publicación del presente acto administrativo en la 
página web oficial del Instituto de Patrimonio y Cultura de Cartagena de Indias 
www.ipcc.gov.co. 

 

ARTICULO TERCERO. La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación. 

 
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE y CÚMPLASE 

 
 

Dada en Cartagena de Indias D. T. Y C. a los dos (2) días del mes de octubre del año dos 
mil veinticuatro (2024). 

 
 
 

Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 22 de 23 

http://www.ipcc.gov.co/
mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/


 

RESOLUCIÓN No. 173 DE 2024 

 
“Por medio de la cual se acoge la decisión del comité evaluador y se designan 

las propuestas seleccionadas en el marco de la convocatoria “ESTIMULOS 

PARA LA PARTICIPACION Y PROMOCION DE COMPARSAS, GRUPOS 

FOLCLORICOS, ACTORES FESTIVOS, CABILDOS, GRUPOS MUSICALES Y 

MEDIOS DE COMUNICACIÓN EN EL MARCO DE LAS FIESTAS DE 

INDEPENDENCIA DEL 11 DE NOVIEMBRE DE CARTAGENA DE INDIAS 2024” 
 

 
 
 

 

CARMEN LUCY ESPINOSA DÍAZ 
DIRECTORA GENERAL 

INSTITUTO DE PATRIMONIO Y CULTURA DE CARTAGENA 
 
 
 
 
 
 

Proyectó Angelina Casati 
Asesor Externo IPCC 

 

 

Revisó Nohemí González Moreno 
Asesor Jurídico Ext. IPCC 

 

 

Vo. Bo. Walter Navarro Rangel 
Asesor Jurídico IPCC 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Barrio El Cabrero, sector las Tenazas, Calle Real #41-15Código 

postal 130001117 

Tel-fax: 6649449 – 6645499 – 6649443 - 
info@ipcc.gov.co / www.ipcc.gov.co 

 

 

Página 23 de 23 

mailto:info@ipcc.gov.co
http://www.ipcc.gov.co/

